
2.

a

4.

UCAPAN TERIMA KASIII

Syaloom,

Puji syukur penuiis panjatkan kehadirat Tuhan yang Maha Esa karena atas
berkat dan rahmatNya penulis dapat menyelesaikan skripsi i,i.

Penulis menyadari bahwa penyelesaian skripsi ini tidak terlepas dari bantuah
berbagai pihak. oleh karena itu pada kesempatarr ini dengan keren,Jatran hati, penulis
nrengucapkan terima kasih kepada :

l lbu Dra' Ima Minauli, MSi selaku Dekan Fakultas Psikologi Universitas Medan
Area.

Ibu N.ini sri wahyuni, s. psi, M pd seraku Dosen pembimbing I yang terah
banyak meluangkan wakfd untuk memberikan bimbiugarr dan saran-seran kepada
penuiis dalam menyelesaikan skripsi ini.

Ibu Rairmi Lubis, S.psi, M.Si selaku Dosen pembimbing tr yang sangat setia
membimbing perrulis dan meruangkan banyak waktu dalam menyelesaikan skipsi
ini. Setahun lebih ya bu....

Ibu Dra. Nw'aini, s. psi, MSi, selaku Ketua sidang pada pelaksanaan sidang

meja hijau. Terima kasih untuk kesediaannya ya bu-....

Ibu Babby tlasmainy, s. psi, MSi selaku dosen tamu Terima kasih juga ya bu

untuk kesediaannya... .

Ibu ummu Kh"zaimah M. psi selaku sekretaris. Makasih juga ya bu... ... ...

Para Dosen Fakultas psikologi yang telah mendidik dan membimbing penulis

selama perkuliahan di Fakultas psikologi universitas MedanArea.

Seluruh Staf Biro Konsultasi uMA psikologi, Kak vidha, Ibu sri, Bang wandi,

Kak salamah, Mas Misro, Bang Dian, Bang samsiq Kak Rita, tanpa kalian yang

5.

6.

7.

8.

vl

UNIVERSITAS MEDAN AREA



a.rr._//

mengatur berkas-berkas dan administrasi kuliah, tidak akan mungkin saya dapat

selesai.

9' Bapak Drs. Heddiman Tampuboron, seraku, Kepala sekolah sMp Negeri 2

Tarutung yang telah memberikan izin dan kesempatan ur,1uk mengadakan

penelitian di sekolah yang bapak pimpin.

10' selwuh siswa-siswi 3'ang menjadi sampel penelitian yang telah bersedia mengrsi

angket sehingga membantu kelancaran penelitian ini.

il' Buat sahabat terbaikku yang selalu menanti k-epulanganku setiap kali libur tiba

Berliana dan Roma. Terirna kasih unttrk semangat dan doanya. Aku akan pulang

bu...tunggu ),a... ...

12' Buat teman terbaikku Nina yang seialu setia bertanya kapan sidaug? Dan selalu

membantuku dalam segala hal. Akhirnya bu kesampaian juga hari ini....itu semua

tak lepas dari semangat dan doamu. Thanks y unfuk rr**........
13. tsuat teman-teman di akhir episode,, Butet ..Dina,,, 

K,Romas, Reni 03, Jo 03,

lndah 03, Amy 03, Siska 03, Inggrid 03, Novira 03, Imetda 03 dlt..akhirnya jadi

juga kita sarjana... ...

14. Buat teman-temanku ,02

Ros...ka^nu pasti bisal !

yang belum...tetap semangat ya..Dhea, Nor4 K,

15. Buat adekku yang kembar tapi tak mirip ..Ba2nk 
dan Na2t,. Attimya mank, kita

akan berpisah..aku akan sangat merindukan klen berdua. Thanl$ untuk hari-hari

yang kita telah talui baik pagi, siang dan malam. Kalian selalu membuat kesal tapi

selalu bisa buat aku ter tawa. I love guys.

vll

"ffilr ild
ilI%

UNIVERSITAS MEDAN AREA



mengatur berkas-berkas dan adrninistrasi kuliah, tidak akan rnungkin saya dapat

selesai.

g' Bapak Drs. Heddiman Tampubolorl selaku, Kepala sekorah sMp Negeri 2

Tarutung yang telah memberikan izin dan kesempatan untuk mengadakan

penelitian di sekolah yang bapak pimpin.

l0' seluruh siswa-siswi yang meqiadi sampel penelitian yang telah bersedia mengrsi

angket sehingga membantu kelancaran peneritian ini.

i1' Buat sahabat terbaikku yang selalu menanti kepulanganku setiap kali libur tiba

Berliana dan Roma. Terirna kasih untuk semangat dan doanya. Aku akan pulang

bu... tunggu ),a... .

12' Buat teman terbaikku Nina yang seialu setia bertanya kapan sidang? Dan selalu

membantuku dalam segala hal. Akhirnya bu kesampaian juga hari ini....itu semua

tak lepas dari semangat dan doamu. Thanks y unfuk r"**........
13' tsuat teman-teman di akhir episode,, Butet ..Dina,,, 

K,Romas, Reni 03, Jo 03,

Indah 03, Amy 03, Siska 03, Inggrid 03, Novira 03, Imerda 03 dll..akhirnya jadi

juga kita sarjana... ...

14. Buat teman-temanku ,02

Ros...ka:nu pasti bisal I

yang belum...tetap semangat ya..Dhea, Nora, K,

15. Buat adekku yang kembar tapi tak mirip "Ba2nk dan Na2t,. Atfrinrya mank, kita

akan berpisah..aku akan sangat merindukan klen berdua. Thanl$ Tt k hari-hari

yang kita telah lalui baik pagi, siang dan malam. Kalian selalu membuat kesal tapi

selalu bisa buat aku ter tawa. I love guys.

vll

UNIVERSITAS MEDAN AREA



16. IJntuk teman-teman stambuk 02 yang telah sarjana, thanks untnk perhatian dan

semangat yang diberikan buat aku. Moga kita ketemu lagi di dunia kerja ya....

Akhirnya penulis mengucapkan terima kasih kepada semua pihak yang turut

membantu daiam menyelesaikan skripsi ini yang tidak dapat penulis sebutkan satu

persatu. Semoga Tuhan selalu bersama kita....GOD BLESS US....

Medan , September 2008

gvlinlo Qarwaihnn

-

vlll
UNIVERSITAS MEDAN AREA



DAFTAR ISt

}IALAMAN JUDUL

ffa}nmen

i

xllr

HALAMAN PENGESA}IAN ii

iv

v

vi

ix

xii

HALAMANMOTTO

HALAMAN PERSEMBAI{AN

UCAPA}.I TERIMA KASIH

DAFI'AR ISI

DAFTAR TABEL

DAFTAP- I.AMPIRSN

BAB i. PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

B. Tujuan Penelitian

BAB

C. Manfaat Penelitian

II. LANDASAN TEORI

I

9

9

A. Interaksi Sosial

1. Pengertian Interaksi Sosial

2. Syarat Terjadinya Interaksi Sosial

3, Jenis-jenis Interaksi Sosial.

4. Ciri*iri lnteraksi Sosial

5. Bentuk-bentuk Interaksi Sosial

6. Faktor-faktor yang Mempengaruhi Interaksi Sosial

7. Aspek.aspek Interaksi Sosial

11

10

t2

13

14

l4

l6

t9

ix

UNIVERSITAS MEDAN AREA



Prasangka Sosial

1. Pengertian Prasangka Sosial

2, Teori TentangPrasangka Sosial

3. Ciri-ciri Prasangka Sosiai

4. Faktor-faktor yang Menyebabkan Timbulnya prasangka

Sosial

5. Pengertian Etnik

6. Ciri-ciri Etnik

?. Eftrik Jawa dan Etnik Batak

c. Perbedaan Interaksi sosial Antara Et,ik Batak dan Einik

Jawa

D. I{ubungan Antara Prasangka Antar Etnik dengan Interaksi

Sosial

E. Hipotesis

III. METODE PENELITIAN

A. Identifikasi Variabel Penelitian

B. Definisi Operasional Variabel penelitian

C. Populasi danMetode Pengambilan Sampel

D. Metode Pengumpulan Data

E. Validitas dan Reliabilitas AIat Ukur

F. Metode Analisis Data

IV. PELAKSANAAN, ANALISIS DATA, }IASIL PENELITIAN

DAN PEMBATIASA}.I

B. 22

22

24

28

28

32

35

34

BAB

43

46

47

47

48

49

5t

54

BAB

4C

UNIVERSITAS MEDAN AREA



A Orientasi Kancah dan Persiapan penelitian

B. Analisis Data dan Hasil Penelitian

56

63

7A

74

15

78

C. Pembahasan

V. PENT.]TUP

A. Kesimpulan

B. Saran

DAFTAR PUSTAKA

xi

UNIVERSITAS MEDAN AREA



DAFTAR TABEL

Halaman

Tabel:

1. Distribusi Penyebaran Butir-butir Pernyataan Prasangka Antar Eurik..

2. Distribusi Penyebaran Brrtir-butir Pernyataan Intsraksi sosial ,;...,....,.

3. Distibusi Penyebaran Butir-butir Pernyataan Prasangka Antar Etnik

Setelah Uji Coba... 6t

4. Rangkuman Analisis Reliabilitas Hoyt skala prasangka Antff Etnik . 6l

5. Disfibusi Penyebaran Butir-butir Pernyataan Interaksi Sosial Sstelah

Uji Coba 62

6. Rangkuman.A.nalisis Retipbilitas Hoyt Skala Intpraksi Sosial

7, Rangkwnan t{asil Perhittmgan Uji Normalias Sebaran

8. Rangkuman Hasil Perhitungan Uji Linieritas Hubungan

9. Rangkuman tlasil Perhitungan Uji Homogenitas Varians

10. Rangkuman tlasil Analisis Korelasi Product Moment

11. Rangkuman Hasil Analisis t-test .......;......r...

12. Statistik Induk ........,...:.....

13. Ilasil Perhitungan Nilai Rata-rata Hipotetik dan Nilai Rata-rata

Empirik

58

59

62

64

65

66

66

67

67

69

xlr

UNIVERSITAS MEDAN AREA



DAFTAR LAMPIRAN

Halaman

Laurpiraa:

A. Uji Coba Skala

B-1.

B-2.

B-3.

84.

A-1. Sksla Prasangka Antar Etnik

A-2. Skala Interalisi Sosial

B. Hasil Uji Coba

Hasil Uji Validitas Skala Prasangka Antff Etnik

Hasil Uji Reliabilitas Skala Prasangka Antar Etnik

Hasil Uji'r'aliditas Skala Interaksi Sosial

Hasil Uji Reliabilitas Skaia Interaksi Sosial

C. Uji Asumsi

C-I. Hasil Uji Normalitas Sebaran

C-2. Hasil Uji Linieritas Hubungan

C-3. Hasil Uji Homogenitas Varians

D. Analisis Data Korelasi Produt Moment

Hasil Uji t-test

Skala

F-1. Skala Prasangka Antar Ehik

F-2. Skala Interaksi Sosial

G. Surat Keterangan Bukti Penelitian

80

81

86

9t

92

95

97

E.

F.

101

103

104

108

tt2

ll8

123

128

129

134

138

xlll

UNIVERSITAS MEDAN AREA




