UCAPAN TERIMA KASIH



Syaloom,

Puji syukur penulis panjatkan kehadirat Tuhan Yang Maha Esa karena atas berkat dan rahmatNya penulis dapat menyelesaikan skripsi ini.

Penulis menyadari bahwa penyelesaian skripsi ini tidak terlepas dari bantuan berbagai pihak. Oleh karena itu pada kesempatan ini dengan kerendahan hati, penulis mengucapkan terima kasih kepada:

- Ibu Dra. Irna Minauli, MSi selaku Dekan Fakultas Psikologi Universitas Medan Area.
- Ibu Nini Sri Wahyuni, S. Psi, M. Pd selaku Dosen pembimbing I yang telah banyak meluangkan waktu untuk memberikan bimbingan dan saran-saran kepada penulis dalam menyelesaikan skripsi ini.
- Ibu Rahmi Lubis, S.Psi, M.Si selaku Dosen pembimbing II yang sangat setia membimbing penulis dan meluangkan banyak waktu dalam menyelesaikan skripsi ini. Setahun lebih ya bu....
- Ibu Dra. Nur'aini, S. Psi, MSi, selaku Ketua Sidang pada pelaksanaan sidang meja hijau. Terima kasih untuk kesediaannya ya bu.....
- 5. Ibu Babby Hasmainy, S. Psi, M3i selaku dosen tamu. Terima kasih juga ya bu untuk kesediaannya....
- 6. Ibu Ummu Khuzaimah M. Psi selaku sekretaris. Makasih juga ya bu......
- Para Dosen Fakultas Psikologi yang telah mendidik dan membimbing penulis selama perkuliahan di Fakultas Psikologi Universitas Medan Area.
- 8. Seluruh Staf Biro Konsultasi UMA Psikologi, Kak Vidha, Ibu Sri, Bang Wandi, Kak Salamah, Mas Misro, Bang Dian, Bang Samsir, Kak Rita, tanpa kalian yang

- mengatur berkas-berkas dan administrasi kuliah, tidak akan mungkin saya dapat selesai.
- Bapak Drs. Heddiman Tampubolon, selaku Kepala Sekolah SMP Negeri 2
 Tarutung yang telah memberikan izin dan kesempatan untuk mengadakan penelitian di sekolah yang bapak pimpin.
- 10. Seluruh siswa-siswi yang menjadi sampel penelitian yang telah bersedia mengisi angket sehingga membantu kelancaran penelitian ini.
- 11. Buat sahabat terbaikku yang selalu menanti kepulanganku setiap kali libur tiba Berliana dan Roma. Terima kasih untuk semangat dan doanya. Aku akan pulang bu...tunggu ya......
- 12. Buat teman terbaikku Nina yang selalu setia bertanya kapan sidang? Dan selalu membantuku dalam segala hal. Akhirnya bu kesampaian juga hari ini....itu semua tak lepas dari semangat dan doamu. Thanks y untuk semua......
- 13. Buat teman-teman di akhir episode, Butet "Dina", K'Romas, Reni 03, Jo 03, Indah 03, Amy 03, Siska 03, Inggrid 03, Novira 03, Imelda 03 dll..akhirnya jadi juga kita sarjana.....
- 14. Buat teman-temanku '02 yang belum...tetap semangat ya...Dhea, Nora, K' Ros...ka:nu pasti bisa!!
- 15. Buat adekku yang kembar tapi tak mirip "Ba2nk dan Na2t". Akhirnya mank, kita akan berpisah. aku akan sangat merindukan klen berdua. Thanks untuk hari-hari yang kita telah lalui baik pagi, siang dan malam. Kalian selalu membuat kesal tapi selalu bisa buat aku tertawa. I love guys.......

- mengatur berkas-berkas dan administrasi kuliah, tidak akan mungkin saya dapat selesai.
- 9. Bapak Drs. Heddiman Tampubolon, selaku Kepala Sekolah SMP Negeri 2 Tarutung yang telah memberikan izin dan kesempatan untuk mengadakan penelitian di sekolah yang bapak pimpin.
- Seluruh siswa-siswi yang menjadi sampel penelitian yang telah bersedia mengisi angket sehingga membantu kelancaran penelitian ini.
- 11. Buat sahabat terbaikku yang selalu menanti kepulanganku setiap kali libur tiba Berliana dan Roma. Terima kasih untuk semangat dan doanya. Aku akan pulang bu... tunggu ya......
- 12. Buat teman terbaikku Nina yang selalu setia bertanya kapan sidang? Dan selalu membantuku dalam segala hal. Akhirnya bu kesampaian juga hari ini....itu semua tak lepas dari semangat dan doamu. Thanks y untuk semua.......
- 13. Buat teman-teman di akhir episode, Butet "Dina", K'Romas, Reni 03, Jo 03, Indah 03, Amy 03, Siska 03, Inggrid 03, Novira 03, Imelda 03 dll..akhirnya jadi juga kita sarjana.....
- 14. Buat teman-temanku '02 yang belum...tetap semangat ya...Dhea, Nora, K' Ros...ka:mu pasti bisa!!
- 15. Buat adekku yang kembar tapi tak mirip "Ba2nk dan Na2t". Akhirnya mank, kita akan berpisah. aku akan sangat merindukan klen berdua. Thanks untuk hari-hari yang kita telah lalui baik pagi, siang dan malam. Kalian selalu membuat kesal tapi selalu bisa buat aku tertawa. I love guys.......

16. Untuk teman-teman stambuk 02 yang telah sarjana, thanks untuk perhatian dan semangat yang diberikan buat aku. Moga kita ketemu lagi di dunia kerja ya....

Akhirnya penulis mengucapkan terima kasih kepada semua pihak yang turut membantu dalam menyelesaikan skripsi ini yang tidak dapat penulis sebutkan satu persatu. Semoga Tuhan selalu bersama kita... GOD BLESS US....

Medan, September 2008

Mindo Pangaribuan

DAFTAR ISI

II.	Ialaman
HALAMAN JUDUL	i
HALAMAN PENGESAHAN	ii
HALAMAN MOTTO	iv
HALAMAN PERSEMBAHAN	v
UCAPAN TERIMA KASIH	vi
DAFTAR ISI	ix
DAFTAR TABEL	xii
DAFTAR LAMPIRAN	xiii
BAB I. PENDAHULUAN	
A. Latar Belakang Masalah	1
B. Tujuan Penelitian	9
C. Manfaat Penelitian	9
BAB II. LANDASAN TEORI	
A. Interaksi Sosial	11
Pengertian Interaksi Sosial	10
2. Syarat Terjadinya Interaksi Sosial	12
3. Jenis-jenis Interaksi Sosial	13
4. Ciri-ciri Interaksi Sosial	14
5. Bentuk-bentuk Interaksi Sosial	14
6. Faktor-faktor yang Mempengaruhi Interaksi Sosial	16
7. Aspek-aspek Interaksi Sosial	19

	B. Prasangka Sosial	22
	Pengertian Prasangka Sosial	22
	2. Teori Tentang Prasangka Sosial	24
	3. Ciri-ciri Prasangka Sosial	28
	4. Faktor-faktor yang Menyebabkan Timbulnya Prasangka	
	Sosial	28
	5. Pengertian Etnik	32
	6. Ciri-ciri Etnik	33
	7. Etnik Jawa dan Etnik Batak	34
	C. Perbedaan Interaksi Sosial Antara Etnik Batak dan Etnik	
	Jawa	40
	D. Hubungan Antara Prasangka Antar Etnik dengan Interaksi	
	Sosial	43
	E. Hipotesis	46
BAB	III. METODE PENELITIAN	
	A. Identifikasi Variabel Penelitian	47
	B. Definisi Operasional Variabel Penelitian	47
	C. Populasi dan Metode Pengambilan Sampel	48
	D. Metode Pengumpulan Data	49
	E. Validitas dan Reliabilitas Alat Ukur	51
	F. Metode Analisis Data	54
BAB	IV. PELAKSANAAN, ANALISIS DATA, HASIL PENELITIAN	
	DAN PEMBAHASAN	

	A. Orientasi Kancah dan Persiapan Penelitian	56
	B. Analisis Data dan Hasil Penelitian	63
	C. Pembahasan	70
BAB	V. PENUTUP	
	A. Kesimpulan	74
	B. Saran	75
DAFTAI	R PUSTAKA	78

DAFTAR TABEL

	I	Halaman
Tabel:		
1.	Distribusi Penyebaran Butir-butir Pernyataan Prasangka Antar Etnik	58
2.	Distribusi Penyebaran Butir-butir Pernyataan Interaksi Sosial	59
3.	Distribusi Penyebaran Butir-butir Pernyataan Prasangka Antar Etnik	
	Setelah Uji Coba	61
4.	Rangkuman Analisis Reliabilitas Hoyt Skala Prasangka Antar Etnik .	61
5.	Distribusi Penyebaran Butir-butir Pernyataan Interaksi Sosial Setelah	
	Uji Coba	62
6.	Rangkuman Analisis Reliabilitas Hoyt Skala Interaksi Sosial	62
7.	Rangkuman Hasil Perhitungan Uji Normalitas Sebaran	64
8.	Rangkuman Hasil Perhitungan Uji Linieritas Hubungan	65
9.	Rangkuman Hasil Perhitungan Uji Homogenitas Varians	66
10.	Rangkuman Hasil Analisis Korelasi Product Moment	66
11.	Rangkuman Hasil Analisis t-test	67
12.	Statistik Induk	67
13.	Hasil Perhitungan Nilai Rata-rata Hipotetik dan Nilai Rata-rata	
	Empirik	69

DAFTAR LAMPIRAN

			Halaman
Lan	pira	n:	
	A.	Uji Coba Skala	80
		A-1. Skala Prasangka Antar Etnik	81
		A-2. Skala Interaksi Sosial	86
	B.	Hasil Uji Coba	91
		B-1. Hasil Uji Validitas Skala Prasangka Antar Etnik	92
		B-2. Hasil Uji Reliabilitas Skala Prasangka Antar Etnik	95
		B-3. Hasil Uji Validitas Skala Interaksi Sosial	97
		B-4. Hasil Uji Reliabilitas Skala Interaksi Sosial	101
	C.	Uji Asumsi	103
		C-1. Hasil Uji Normalitas Sebaran	104
		C-2. Hasil Uji Linieritas Hubungan	108
		C-3. Hasil Uji Homogenitas Varians	112
	D.	Analisis Data Korelasi Produt Moment	118
	E.	Hasil Uji t-test	123
	F.	Skala	128
		F-1. Skala Prasangka Antar Etnik	129
		F-2. Skala Interaksi Sosial	134
	G.	Surat Keterangan Bukti Penelitian	138